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I. G R
Ülkemizde on y ld r uygulanan bireysel 

emeklilik sisteminin temel amac ; kamunun 
sosyal güvenlik sisteminin tamamlay c s  ola-
rak, bireylerin emeklili e yönelik tasarrufla-
r n yat r ma yönlendirilmesi ile emeklilik dö-
neminde ek bir gelir sa lanmas , ekonomiye 
uzun vadeli kaynak yarat larak devletin emek-
lilik sistemine ili kin yükünün hafifletilmesidir. 
Bir ba ka de i le bireysel emeklilik sistemi 
hem bireylere, hem de devlete önemli avantaj-
lar sa layaca  beklentisi ile kurulmu tur. Bu 
nedenle sistemin ba ar l  olmas  için devlet ta-
raf ndan vergi avantajlar  eklinde bireysel ve 
kurumsal te vikler sa lanm , ancak istenen 
ba ar  yakalanamam t r. Bu kapsamda, birey-
sel emeklilik sisteminin yeniden düzenlenmesi 
ihtiyac  ortaya ç km  ve 6327 say l  Kanun ile 
bireysel emeklilik sisteminde temel de i iklik-
ler yap lm t r. Bu de i ikliklerin baz lar  eski 
sistemdeki bariz hukuka ayk r l klar n düzeltil-
mesi, baz lar  ise sistemin kapsam n n geni le-

tilmesi amac yla gündeme gelmi tir. 
Bireysel emeklilik sistemindeki yeni düzen-

lemelerin temelinde de kat l mc lara vergisel 
avantajlar sa lanarak bu sisteme girmelerini 
te vik etmek yatmaktad r. Peki, yeni sistem 
gerçekten kat l mc lara önemli vergisel avan-
tajlar sa lamakta m d r? Bu makalede öncelik-
le bireysel emeklilik sistemindeki yeni düzen-
lemeler hakk nda bilgi vermek ve daha sonra 
yeni sistemin vergisel avantaj ve dezavantajla-
r n  ortaya koymak amaçlanm t r.

II.  B REYSEL EMEKL L K 
S STEM NDEK  YEN  
DÜZENLEMELER

A. Bireysel Emeklilik Sistemine Devlet           
Katk s  Getirilmi tir

6327 say l  Kanun1 ile Bireysel Emekli-
lik Sistemi (BES) ile ilgili yap lan en önemli 
de i ikliklerden birisi sisteme yat r lan katk  
paylar n n ücretlilerin veya y ll k beyanname 
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verenlerin vergi matrahlar ndan indirilmesi 
uygulamas na son verilmesi, buna kar l k i -
veren taraf ndan ödenenler hariç, tüm kat l m-
c lar için %25 do rudan Devlet katk s  getiril-
mesidir.

1. Devlet katk s  miktar  ve s n r

Bireysel emeklilik hesab na kat l mc  tara-
f ndan ödenen katk  paylar n n %25’ine kar -
l k gelen tutar, bireysel emeklilik irketleri ta-
raf ndan emeklilik gözetim merkezine iletilen 
bilgiler esas al narak emeklilik gözetim merke-
zi taraf ndan Devlet katk s  olarak hesaplana-
cakt r. Devlet katk s  olarak hesaplanan tutar 
Hazine Müste arl  bütçesine konulacak öde-
nekten kat l mc lar n ilgili hesaplar na bireysel 
emeklilik irketleri arac l  ile aktar lmak üze-
re emeklilik gözetim merkezine ödenecektir. 
Devlet katk s , katk  pay  ödemelerinden ayr  
olarak takip edilecek ve Müste arl kça belir-
lenen yat r m araçlar nda yat r ma yönlendi-
rilecektir. Yani, Devlet katk s n n yat r ma 
yönlendirilmesinde kat l mc n n herhangi bir 
inisiyatifi olmayacakt r2.

Örne in; bireysel emeklilik sistemine 200 
TL ayl k katk  pay  ödemesi yapan kat l mc  
ad na 50 TL de Devlet katk s  hesaplanacak-
t r. Ancak kat l mc n n i vereni taraf ndan ayn  
hesaba katk  pay  ödenmesi durumunda, söz 
konusu tutar için Devlet katk s  hesaplanma-
yacakt r. Di er taraftan, bir kat l mc  için bir 
takvim y l nda ödenen ve Devlet katk s  tuta-
r n n hesaplanmas na esas te kil eden katk  
paylar n n toplam , ilgili takvim y l na ait he-
saplamaya ili kin dönemin sona erdi i tarihte 
geçerli brüt asgari ücretin hesaplama dönemi-
ne isabet eden toplam tutar n  a amayacakt r.

Kat l mc n n birden fazla emeklilik sözle -
mesi olsa dahi faydalanabilece i devlet kat-
k s  üst s n r  de i meyecektir. Örne in; bir 
emeklilik sözle mesine istinaden ayl k 1.000 
TL katk  pay  ödeyen kat l mc  da, iki emekli-
lik sözle mesine istinaden 1.000’er TL’den ay-
l k 2.000 TL katk  pay  ödeyen kat l mc n n da 
faydalanabilece i devlet katk s  tutar  ayl k 235 
TL olacakt r3.

Yeni düzenlemeye göre BES’e kat lmak için 
herhangi bir i yerinde çal ma veya mükellef 

olarak y ll k beyanname verme zorunlulu u 
ortadan kald r lmaktad r. Bir ba ka deyi le ar-
t k ev han mlar  dahi BES’e prim ödeyebilecek 
ve emekli olabilecek. Böylece sistemin kapsa-
m  önemli ölçüde geni letilecektir.

2. Kat l mc lar n devlet katk s na hak 
kazanmas

Bireysel emeklilik sistemi kat l mc lar n n, 
devlet katk s  ve getirilerine hak kazanabilme-
leri için 01.01.2013 tarihinden itibaren sistem-
de en az 3 y l kalmalar  gerekmektedir. Ka-
t l mc lar n devlet katk s  ve getirilerine hak 
kazanmalar  a a da belirtildi i ekilde ola-
cakt r;

a) En az üç y l sistemde kalanlar Devlet kat-
k s  ve varsa getirilerinin %15’ine,

b) En az alt  y l sistemde kalanlar Devlet 
katk s  ve varsa getirilerinin %35’ine,

c) En az on y l sistemde kalanlar Devlet kat-
k s  ve varsa getirilerinin %60’ na,

d) Emeklilik hakk  kazananlar ile sistemden 
vefat veya maluliyet nedeniyle ayr lanlar Dev-
let katk s  ve getirilerinin %100’ne,

hak kazanacaklard r. 
Bu sürelerin hesab nda emeklilik sözle me-

si esas al nacakt r. Devlet katk s  ve getirilerin-
den hak kazan lan tutarlar sistemden ayr lma 
veya emeklilik durumunda kat l mc ya ödene-
cek, hak kazan lmayan tutarlar ise genel büt-
çeye gelir kaydedilecektir. Buna göre sistemde 
üç y ldan az kal nmas  halinde devlet katk s  
tutar ndan hiç bir pay al namayacakt r.

Ocak 2013 tarihinden itibaren matrahtan in-
dirme eklindeki destek yerine do rudan katk  
tutar  üzerine Devlet katk s  getirilmekte, an-
cak katk ya hak kazanmada süre s n r  getirile-
rek eski uygulaman n gerisinde kal nmaktad r. 
Yeni BES’deki destek unsuru ancak emeklilik 
halinde tam bir destek sa lamaktad r. Örne-
in; BES’e 400 TL katk  tutar yla dahil olan 

bir kat l mc n n söz konusu katk  tutar n n %25 
üzerinden 100 TL Devlet katk s  sisteme Devlet 
taraf ndan ödenecektir. Sistemden 5 y l sonra 
ayr lan kat l mc  400 TL anapara ile anaparan n 
getiri tutar  ve 100 TL Devlet katk s n n %15’i 
olan 15 TL ile bu tutar n getirisine hak kaza-
nacakt r4.
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3. Kat l mc lar n devlet katk s na hak 
kazanmada geçi  düzenlemesi

1 Ocak 2013 tarihten önce sisteme girmi  
olan kat l mc lar n BES’de geçirdikleri sürelerin 
bir k sm n n Devlet katk s na hak kazanmaya 
esas sürelerin tespitinde dikkate al nmas  sa -
lanm t r. Buna eski kat l mc lar n 01.01.2013 
tarihinden itibaren üç y l sistemde kalmas  
durumunda, Devlet katk s na hak kazanmaya 
esas sürelere, sistemde kald klar  toplam sü-
renin;

a) 3 y ldan fazla 6 y ldan az bulunmas  du-
rumunda 1 y l,

b) 6 y ldan fazla 10 y ldan az bulunmas  
durumunda 2 y l,

c) 10 y ldan fazla olmas  durumunda 3 y l
eklenecektir.
Bu çerçevede, 01.01.2013 tarihinden ba la-

mak üzere en az 3 y l sistemde kalmak art yla 
bu tarih itibariyle bireysel emeklilik sistemin-
de olanlar aç s ndan devlet katk s na hak ka-
zan lmas  için gerekli süreler dikkate al nmak 
üzere, sistemde kal  süreleri ile do ru oran-
t l  olarak ekleme yap lacakt r. Bu eklemelerle 
birlikte, devlet katk s na hak kazan lmas  oran-
lar  izleyen ekilde farkl la maktad r5.

Örne in; 01.01.2006 tarihinden itibaren bi-
reysel emeklilik sistemine katk  pay  ödeyen 
kat l mc n n 01.01.2018 tarihinde birikimlerini 
almak suretiyle bireysel emeklilik sözle mesini 
sonland rmas  durumunda, 01.01.2013 tarihin-
den itibaren sistemde 5 y l kald ndan Devlet 
katk s n n %15’ine hak kazanmas na ra men, 
önceki dönemde de sistemde 7 y l kald  için 
toplam süre 12 y l olmas  nedeniyle hak kaza-
n lan 3 y ll k sürenin de eklenmesi sonucun-
da, Devlet katk s na hak kazamaya esas süre 
toplam  8 y l olacak ve Devlet katk s n n ve 
getirilerinin %35’ini almaya hak kazanacakt r6. 

BES’e katk  pay  ödeyen kat l mc n n 
01.01.2013 ile 31.12.2014 tarihleri aras nda sis-
temden ç kmas  halinde, ödeyece i katk  pay-
lar  için herhangi bir Devlet katk s  ödenmeye-
cektir7. Demek ki kat l mc lar n Devlet katk s  
almaya hak kazanabilmesi için her halükarda 
01.01.2013 tarihinden itibaren 3 y l sistemde 
kalmalar  gerekmektedir. Tabi ki bu sistemde 
“3 y l kal ve ayr l”8 anlam na da gelmemekte-
dir. Kat l mc  BES’de ne kadar uzun kal n rsa 
Devlet katk s  ve getirilerinden o kadar fazla 
yararlanm  olacakt r.

B. Gelir Vergisi Kanunu’nda 
Yap lan De i iklikler

1. Katk  paylar n n gelir vergisi 
matrah ndan indirilmesi 
uygulamas  sona ermi tir

Bireysel Emeklilik Sisteminin eski uygula-
mas nda, sisteme kat lan kat l mc lara ödemi  
olduklar  katk  tutar n , asgari ücretin brüt tu-
tar n  ve ödemenin yap ld  ayda elde edi-
len ücretin % 10’unu a mamak üzere, ilgili ay 
vergi matrah ndan dü me imkân  verilmi  idi. 

Yeni sistemde bu uygulamaya son verilmek-
te olup, 01.01.2013 tarihinden itibaren BES’e 
ödenen katk  tutar na ili kin belgeler çal lan 
i yerine verilmeyecek ve ödenen katk  tutar  
(prim) vergi matrah ndan indirilemeyecektir. 
Benzer ekilde GVK’n n 89. maddesinde ya-
p lan düzenlemeyle gelir vergisi beyannamesi 
veren mükelleflerin bireysel emeklilik sistemi-
ne ödedikleri katk  paylar n n y ll k beyanna-
me üzerinden indirilebilmesi uygulamas na da 
01.01.2013 tarihinden itibaren son verilmekte-
dir9.

Y ll k beyanname veren mükellefler taraf n-

01.01.2013 Tarihinden 
Önceki Süreler (A)

01.01.2013 Tarihinden 
Sonraki Süreler (B)

lave Süre Hesab na Esas 
Toplam Süre (A+B)

lave Edilecek 
Süreler (C)

Katk  Pay na 
Esas Toplam 
Süre (A+B+C)

Katk  Pay  
Oran

1 y l 3 y l 4 y l 1 y l 5 y l %15

3 y l 4 y l 7 y l 2 y l 9 y l %35

6 y l 5 y l 11 y l 3 y l 14 y l %60

2 y l 8 y l 5 ay 10 y l 5 ay 3 y l 13 y l 5 ay %60
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dan 2012 y l nda bireysel emeklilik sistemine 
ödenen katk  paylar  1-25 Mart 2013 tarihleri 
aras nda 2012 takvim y l na ili kin olarak ve-
rilen y ll k beyannamede gelir vergisi matra-
h n n tespitinde indirim konusu yap labilecek-
tir10.

2. Kat l mc lara yap lacak ödemelere 
ili kin menkul sermaye irad  
istisnas  kald r lm t r

GVK’n n 6327 say l  Kanun’un 3. madde-
si ile de i tirilmeden önceki 22. maddesine 
göre, bireysel emeklilik sisteminden emekli-
lik hakk  kazananlar ile bu sistemden vefat, 
maluliyet veya tasfiye gibi zorunlu nedenlerle 
ayr lanlara yap lan ödemelerin %25’i gelir ver-
gisinden istisna olup, istisna edilen tutar üze-
rinden GVK 94/1-15 maddesi uyar nca tevkifat 
yap lmamaktayd . 

6327 say l  Kanun’un 3. maddesi ile GVK’n n 
22. maddesinin (1) numaral  bendinde yap -
lan de i iklik ile söz konusu istisna kald r lm  
olup, bireysel emeklilik sisteminden ayr lan-
lara yap lacak irat ödemelerinin tamam  gelir 
vergisi tevkifat na tabi hale gelmi tir. 

Sistemden ayr lmalar esnas nda yap lacak 
vergilendirmenin daha basit ve anla l r olma-
s  için Türkiye’de kain ve merkezi Türkiye’de 
bulunan sigorta irketlerince tek primli y ll k 
gelir sigortalar na ili kin yap lan ödemelerin 
tamam  gelir vergisinden istisna tutulmas  ile 
ilgili uygulama devam etmektedir11. stisna 
edilen bu tutar üzerinden GVK’n n 94. mad-
denin birinci f kras n n (15) numaral  bendine 
göre tevkifat yap lmaz.

3. Kat l mc lar n ödedi i katk  paylar  
menkul sermaye irad  kapsam ndan 
ç kar lm t r

Gelir vergisinin amac  gerçek ki ilerin bir 
takvim y l  içinde elde etti i kazanç ve iratlar n 
safi tutar n  vergilendirmektir. Gelirin unsurla-
r ndan biri de menkul sermaye irad  olup; sa-
hibinin ticari, z rai veya mesleki faaliyeti d n-
da nakdi sermaye veya para ile temsil edilen 
de erlerden olu an sermaye dolay s yla elde 
etti i kâr pay , faiz, kira ve benzeri iratlar ola-
rak tan mlanm t r (GVK md. 75/1). Bir ba ka 

ifade ile sermayenin (anaparan n) kendisi de-
il sadece getirisi menkul sermaye irad  ola-

rak kabul edilmektedir. Yat r ma yönlendirilen 
sermayenin (anaparan n) vergilendirilmesi, 
gelir vergisinin ruhuna uymamakta ve GVK 
hükümleri ile ba da mamaktad r.

Nitekim, bireysel emeklilik sisteminden 
herhangi bir nedenle ayr lan kat l mc lara ya-
p lan ödemelerin tamam n n irat olarak kabul 
edilerek gelir vergisi tevkifat na tabi tutulmas , 
kat l mc lar taraf ndan dava konusu yap lm -
t r. Nihayetinde Dan tay taraf ndan verilen bir 
kararda12 “… sigorta irketince yap lan öde-
melerin tamam  de il, bu ödemenin anapara 
d nda kalan k sm  menkul sermaye irad  ni-
teli inde” oldu u vurgulanarak katk  pay na 
isabet eden tutar için yap lan gelir vergisi ke-
sintileri iptal edilmi tir.

6327 say l  Kanun ile getirilen di er bir 
önemli yenilik de, bireysel emeklilik sistemin-
den herhangi bir nedenle ayr lan kat l mc lara 
yap lan ödemelere ili kin gelir vergisi tevkifat 
matrah n n de i tirilmesi olmu tur. Bu Kanu-
nun 6. maddesi ile GVK’n n 75. maddesinin 
ikinci f kras n n 15 numaral  bendi de i tiril-
mi , ayn  f kraya 16. bent eklenmek suretiyle 
bireysel emeklilik irketleri taraf ndan kat l m-
c lara yap lan ödemelerde yaln zca getiriler 
üzerinden vergilendirme yap lmas  sa lanm -
t r. 

GVK’n n 75. maddesinin ikinci f kras na 
eklenen 16. bendine göre, bireysel emeklilik 
sisteminden; 

a- On y l süreyle katk  pay  ödemeden ayr -
lanlar ile bu süre içinde k smen ödeme alanla-
ra yap lan ödemelerin içerdi i irat tutar  (Dev-
let katk lar n n hak kazan lan k sm na isabet 
eden irat tutar  dahil),

b- On y l süreyle katk  pay  ödemi  olmakla 
birlikte emeklilik hakk  kazanmadan ayr lan-
lar ile bu süre içinde k smen ödeme alanlara 
yap lan ödemelerin içerdi i irat tutar  (Devlet 
katk lar n n hak kazan lan k sm na isabet eden 
irat tutar  dahil),

c- Emeklilik hakk  kazananlar ile bu sistem-
den vefat, maluliyet veya tasfiye gibi zorun-
lu nedenlerle ayr lanlara yap lan ödemelerin 
içerdi i irat tutar  (Devlet katk lar n n hak ka-
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zan lan k sm na isabet eden irat tutar  dahil)
menkul sermaye irad  olarak kabul edilmi -

tir. 
Bireysel emeklilik sistemi kapsam nda ya-

p lan ödemelerde menkul sermaye irad  tuta-
r , hak kazan lan Devlet katk s  ve getirileri 
dahil ödemeye konu toplam birikim tutar n-
dan, (varsa ertelenmi  giri  aidat  indirilmek-
sizin) ödenen katk  paylar  ve Devlet katk s -
n n hak edilen k sm  indirilerek hesaplan r13.

6327 say l  Kanun’un 9. maddesi ile 
GVK’n n 94. maddesinde yap lan de i iklik 
ile yukar da bentler halinde belirtilen menkul 
sermaye iratlar n n Bakanlar Kurulu taraf n-
dan belirlenecek oranlar çerçevesinde tevki-
fata tabi tutulmas  sa lanm t r. Söz konusu 
tevkifat nihai vergilendirme olup, söz konusu 
menkul sermaye iratlar  için y ll k beyanname 
verilmez, ba ka gelirler için beyanname ve-
rilmesi halinde de bu gelirler beyannameye 
dahil edilmez. Böylece, eski BES’in en önemli 
eksikli i olan ve sisteme olan güveni sarsan 
uygulamadan vazgeçilmi  ve sistemin i leyi i 
hukuka ve GVK’n n ruhuna uygun hale geti-
rilmi tir.

Örne in; BES’e 100.000 TL katk  pay  öde-
yen ve üzerinden 20.000 TL nema hesaplanan 
bir ki inin sistemden kanuni de i iklikten 
önce ayr lmas  halinde, ödenmesi gereken 
toplam 120.000 TL üzerinden vergi kesintisi 
yap l rken, kanuni de i iklikten sonra sadece 
20.000 TL’lik nema tutar  üzerinden vergi ke-
sintisi yap lacakt r.

Buna göre eski ve yeni sistemde yap lan 
vergi kesintileri ve ki iye ödenecek tutar kar-

la t rmal  olarak u ekilde gösterilebilir14:

Eski Sistem Yeni Sistem

rat Türü

Sistemden 
yaralananlara yap lan 
anapara dahil tüm 
ödemeler

Sistemden 
yaralananlara 
anapara hariç yap lan 
ödemeler

Anapara 100.000 TL 100.000 TL

Nema Tutar   20.000 TL   20.000 TL

rat Tutar  120.000 TL   20.000 TL

Hesaplanan 
Vergi

18.000 TL (120.000 x  
%15)

3.000 TL (20.000 x 
%15)

Ödenecek 
Tutar

102.000 TL 117.000 TL

4. verenler taraf ndan yap lan 
katk  pay  ödemelerinin gider 
yaz lmas ndaki üst s n r art r lm t r

6327 say l  Kanun’un 4. maddesi ile GVK’n n 
40. maddesinin birinci f kras n n (9) numaral  
bendinde yap lan de i iklikle i verenler tara-
f ndan ücretliler ad na bireysel emeklilik sis-
temine ödenen katk  pay  tutar n n üst s n r  
%10’dan %15’e ç kar lmaktad r. 01.01.2013 
tarihinden itibaren i verenler taraf ndan bi-
reysel emeklilik sistemine ödenen ve ücretle 
ili kilendirilmeksizin ticari kazanc n tespitinde 
gider olarak indirim konusu yap lacak katk  
paylar n n toplam , ödemenin yap ld  ayda 
elde edilen ücretin %15’ini ve y ll k olarak as-
gari ücretin y ll k tutar n  a amayacakt r.

Gerek i verenler taraf ndan bireysel emek-
lilik sistemine ödenen katk  paylar , gerekse 
GVK’nun 63. maddesinin birinci f kras n n (3) 
numaral  bendi kapsam nda indirim konusu 
yap lacak prim ödemelerinin toplam tutar , 
ödemenin yap ld  ayda elde edilen ücretin 
%15’ini ve y ll k olarak asgari ücretin y ll k tu-
tar n  a amayacakt r15.

GVK’n n 40. maddesinin birinci f kras n n 
(9) numaral  bendi kapsam nda yap lacak in-
dirim, i verenler taraf ndan hizmet erbab na 
yönelik olarak sadece BES’e ödenen katk  
paylar n  içermekte olup, ah s sigorta primle-
rini içermemektedir.

III. BES’DEN AYRILMI  
OLANLARIN ANAPARA 
TUTARLARI ÜZER NDEN 
YAPILMI  TEVK FATLARIN 
ADES

BES’in kurulu  a amas nda; bir taraftan sek-
törün ba ar l  olmas  için katk  tutarlar n n gelir 
vergisi matrah ndan indirilmesi suretiyle vergi 
te viki sa lan rken, di er taraftan sistemden 
ayr lanlar n toplam birikimlerinin tamam  üze-
rinden vergi kesintisi yap lmas  gibi tamamen 
verginin mant na ayk r  bir düzenleme yap -
larak BES’e köstek olunmu tur. Toplam öde-
meler üzerinden yap lan vergi kesintisi hakl  
olarak dava konusu edilmi  ve mahkemelerce 



247

ARALIK ’12 S C L

kesintinin hukuki olmad  yönünde kararlar 
verilmi tir16.

Yukar da da aç kland  gibi 6327 say l  Ka-
nun ile GVK’n n 75 ve 94. maddelerinde yap -
lan de i ikliklerle, BES’den çe itli nedenlerle 
ayr lanlar için tevkifat matrah  de i tirilmi  ve 
sadece getiri tutar  üzerinden tevkifat yap lma-
s  öngörülmü tür. BES’den ayr lanlara ödenen 
anapara üzerinden vergi al nmas  uygulama-
s n  dava konu eden ve etmeyen mükellefle-
rin haklar n  e itlemek amac yla da 6327 say l  
Kanun’un geçici 1. maddesinde düzenleme 
yap lm t r. Buna göre 07.10.2001 tarihinden 
sonra akdedilmi  bireysel emeklilik ve ah s 
sigorta poliçeleri ile ilgili olarak bu maddenin 
yürürlü e girdi i tarihten önce emeklilik ve 
sigorta irketleri taraf ndan yap lan ödemeler 
üzerinden tevkif edilerek ödenen vergilerin, 
anapara ödemelerine isabet eden k s mla-
r  28.08.2012 tarihinden itibaren bir y l için-
de hak sahiplerince tevkifat n yat r ld  vergi 
dairelerine ba vurulmas  ve dava aç lmamas  
veya aç lm  davalardan vazgeçilmesi art yla, 
VUK’un düzeltmeye ili kin hükümleri uyar n-
ca red veya iade edilecektir.

Hak sahiplerince yap lan red ve iade talep-
leri, VUK’un düzeltme zamana m  hükümleri 
dikkate al narak yerine getirilecektir. Bu konu 
ile ilgili aç klamalar 83 nolu Gelir Vergisi Sir-
külerinde17 yap lm t r. Ancak, bu sirkülerde 
yap lan aç klamadan, iade ve red i lemlerinin 
VUK’un düzeltme zamana m  hükümlerine 
göre yap laca  anla lmaktad r. Bu durumda 
yap lan red ve iade talepleri, son be  y l içinde 
sistemden ayr lan hak sahipleri için söz konu-
su olacakt r. Bunun anlam  da 28.08.2013 tari-
hine kadar ba vuruda bulunacak olanlar için 
01.01.2007 tarihinden sonra bireysel emeklilik 
sisteminden ayr lm  olanlar yararlanabilecek-
tir. Ülkemizde bankac l k ve sigortac l k faali-
yeti ile u ra an irketler stanbul’da bulunan 
Büyük Mükellefler Vergi Dairesi Ba kanl  
bünyesinde faaliyette bulunmaktad r. Bu ne-
denle 01.01.2007 tarihinden sonra bireysel 
emeklilik sisteminden ayr lan mükelleflerin bu 
vergi dairesine ba vuruda bulunmalar  gerek-
mektedir18.

Ülkemizde 2011 y l  sonu itibariyle 1.873.741 

adet sözle me BES’in kuruldu u tarihten itiba-
ren sonland r lm t r. Bunlar n yakla k 900.000 
adedi 2007 y l ndan sonra sona eren sözle -
melerden olu maktad r19. 2012 y l  da dikkate 
al nd nda bu say  yakla k 1.000.000 adedi 
bulabilecektir. Bu da tek bir vergi dairesi için 
oldukça büyük bir say d r.

Büyük Mükellefler Vergi Dairesi Ba kan-
l ’n n internet sitesinde yap lan aç klamada, 
“Uygulama, 07.10.2001 tarihinden sonra akde-
dilen poliçelerle ilgili olarak 29.08.2012 tari-
hinden önce yap lan kesintileri kapsamaktad r. 
Ancak söz konusu kesintilerin 213 say l  Vergi 
Usul Kanunu uyar nca düzeltme zamana m -
na da u ramam  olmas  gerekmektedir”20 de-
nilmek suretiyle son be  y l içinde yap lan ke-
sintilerin iade edilebilece i, 01.01.2007 öncesi 
yap lan kesintilerin iade edilemeyece i aç k 
olarak belirtilmi tir. Bizce BES bir bütün ola-
rak dü ünülmeli, geçmi te ya anan sorunlar 
sistemin gelece ini de etkileyece ini dikkate 
alarak, 07.10.2001 tarihinden itibaren haks z 
bir ekilde yap lan tüm kesintilerin kat l mc la-
ra iade edilmesi hakkaniyete uygun olacakt r21.

IV. YEN  BES’ N AVANTAJLARI VE 
DEZAVANTAJLARI

Ülkemizde BES arac l yla tasarruflar n art -
r lmas  için sistemde yap lan en büyük yenilik 
devlet katk s n n getirilmesidir. Eski sistemde 
ödenen katk  paylar  elde edilen ücretin veya 
gelirin % 10’unu ve y ll k olarak asgari ücretin 
y ll k tutar n  a mamak üzere, ücretlerinin veya 
y ll k beyanname verenlerin vergi matrah n-
dan indirilebiliyordu. Yeni BES’de ise sisteme 
kat lan herkes için Devlet, kat l mc  taraf ndan 
yat r lan katk  pay n n yüzde 25’i kadar katk  
yapacak. Devlet katk s , kat l mc  ad na aç la-
cak ayr  bir hesapta birikecek ve y ll k asgari 
ücretin yüzde 25’i ile s n rl  olacakt r. Böylece 
eski sistemden sadece ücretliler ve beyanname 
veren vergi mükellefleri taraf ndan yararlan la-
bilen vergi avantaj  yerine herkesin yararlana-
bilece i bir avantaj getirilmi tir. Eski sistemde 
avantajdan kat l mc lar n sadece yüzde 35’inin 
yararlanabildi i gerçe i de göz önüne al nd -

nda, avantaj n tüm bireysel emeklilik sistemi 
kat l mc lar n  kavrayan bir hale getirilmesiyle, 
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kat l m süreci avantajlar ndan yararlanamayan 
büyük ço unlu un da yararlanmas  sa lanm  
olacakt r. Ayr ca herkesin BES’e prim ödeyebi-
lecek ve emekli olabilecek olmas  da sisteme 
kat l m n geni lemesine yol açacak önemli bir 
de i ikliktir.

Buna kar l k, eski sistemde vergi avanta-
j ndan ücretliler ayl k, beyanname verenler ise 
y ll k olarak yararlanabiliyordu. Yani kat l m 
a amas nda daha az vergi ödemek suretiyle 
katk  paylar n n bir k sm n  ayl k ve y ll k ola-
rak geri alabiliyorlard . Yeni sistemde ise, dev-
letin kat l m sürecinde sa lad  ve kat l mc n n 
cebinde kalan vergi avantaj , art k kat l mc n n 
cebinde kalmayacak ve birikimine eklenecek-
tir. Kat l mc n n Devlet katk s ndan yararlana-
bilmesi ise ancak 3 y l sonra mümkün olacak. 
Dolay s yla kat l mc lar n katk  paylar n n an-
cak belli süreler geçtikten sonra çekilebilecek 
olmas  yeni sisteme yönelik en büyük ele ti-
ridir. Yeni sistem sayesinde 2013-2015 y llar  
aras nda Devlet, hiçbir devlet katk s  ödemesi 
de yapmayaca  için çok büyük bir kayna a 
kavu mu  olacakt r. Kat l mc lar aç s ndan sis-
temde bu 3 y l kalmak ve ayr lmak da yine 
mant kl  de ildir. Çünkü Devlet katk s n n ta-
mam ndan yararlanmay  dü ünenler emeklilik 
hakk  kazan ncaya kadar sistemde kalmalar  
gerekmektedir.

Katk  paylar n n sistemde kal  süresine 
göre belirlenen oranlarda al nabilecek olma-
s , BES’in k sa vadeli yat r m arac  olmaktan 
ziyade uzun vadeli bir yat r m arac  oldu unu 
göstermektedir. Sistem, özellikle tasarruf yap-
makta zorlanan dü ük gelir grubu için hem ta-
sarruf disiplini olu turmay , hem de kat l mc -
n n yapt  tasarrufun yüzde 25’i kadar devlet 
katk s  sa lamay  amaçlamaktad r. Bu nedenle 
sisteme k sa vadeli dü ünenlerin girmesi do -
ru de ildir.

Eski BES’de kat l mc lar n ödemi  olduklar  
primler ile bunlar n getirileri menkul sermaye 
irad  kabul edilerek, sistemden ayr lmalar  ha-
linde tamam  üzerinden gelir vergisi tevkifat -
na tabi tutulmas  zaten gelir vergisinin ruhuna 
ayk r  oldu u için mahkemeler taraf ndan iptal 
edilmi ti. Bu nedenle yeni BES’de sadece katk  
paylar n n irat tutarlar  üzerinden gelir vergisi 

tevkifat  yap lmas , sistemin i leyi ini hukuka 
ve GVK’n n ruhuna uygun hale getirmi tir.

Yukar daki de erlendirmeler çerçevesin-
de, yeni sistemin vergi avantajlar ndan aza-
mi ölçüde yararlanmay  ve devlet katk s n n 
tamam n  hak etmeyi dü ünen kat l mc lar n 
emeklilik ya  olan 56 ya n  beklemeleri ge-
rekmektedir. BES’e en az 10 y l kat l m pay  
ödenmesi gereklili ini göz önüne al rsak en 
k sa süre içerisinde en avantajl  ekilde BES’in 
imkânlar ndan yararlanmay  dü ünen ki ilerin 
45-46 ya nda sisteme dahil olmalar  en do -
rusudur. Bu durumda 10 y l prim ödedikten 
sonra 56 ya nda yat rm  olduklar  anapara 
ve de erlenen tutarlar  ile devlet katk s n n ta-
mam  ve de erlenen tutarlar n  alma imkân na 
kavu acaklard r.

V. SONUÇ
Ülkemizde dü ük olan tasarruf düzeyinin 

artt r lmas  sa lamak amac yla BES’e kat l m n 
te vik edilmesi ve uzun vadeli tasarruf bilin-
cinin olu turulmas  için 6327 say l  Kanun ile 
BES’de yeni bir döneme geçilmi tir. BES’de 
yap lan de i iklikler ile sistemin tabana yay la-
rak tüm bireylerin yararlanmas  ve e it haklara 
sahip olmas  hedeflenmi tir. 

BES’in ba ar l  olmas  için yeni düzenleme 
ile vergi avantaj  uygulamas  kald r larak, i ve-
ren taraf ndan ödenenler hariç, kat l mc  ad na 
bireysel emeklilik hesab na ödenen katk  pay-
lar n n yüzde 25’i kadar Devlet katk s  sa lan-
mas  benimsenmi tir. Ancak yeni te vik unsu-
ru olarak getirilen Devlet katk s  tutar n n hak 
edilmesinde konulan süre s n rlamalar  siste-
me erken ya larda giri lere engel olacak gibi 
görünmektedir. Devlet katk  tutar n n tamam -
n n ancak emeklilik ve ölüm halinde al nmas  
ve di er hallerde en fazla %60’ n n al nmas  
sistemin eksi yönü olarak belirtilebilir.

Di er taraftan, BES’den herhangi bir ne-
denle ayr lan kat l mc lara yap lan ödemeler, 
katk  pay  ve getiri olarak ayr lmaks z n top-
lam ödeme tutar  üzerinden vergilendirmeden 
vazgeçilerek sadece anapara ve Devlet katk s  
üzerinden elde edilen iratlar n vergilendirilme-
si yeni sistemin en önemli avantaj d r. Ayr ca 
daha önce BES’den herhangi bir nedenle ay-
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r lanlara yap lan ödemelerden tevkif yoluyla 
al nan vergilerin katk  pay na isabet eden k s-
m n n kat l mc lara iade edilmesi de sistemin 
art  yönü olarak dikkat çekmektedir.
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